
 

          
       

Российская Федерация 

Чукотский   автономный   округ 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУВАНСКОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

  (XI сессии  V созыва) 

 

 от 27 мая 2024 г.   № 53  
 

 

 

  

 

 

          В целях обеспечения  участия населения  сельского поселения Чуванское  

в осуществлении местного самоуправления, в соответствии со статьей 20 

Устава сельского поселения Чуванское и Положением о порядке  проведения 

публичных слушаний по проектам Устава муниципального образования сель-

ское поселение Чуванское и муниципального правового акта о внесении изме-

нений и дополнений в данный устав, утвержденным решением Совета депута-

тов сельского поселения Чуванское от 30.09.2009 г. № 113 

Совет депутатов сельского поселения Чуванское 

РЕШИЛ: 

         1. Одобрить внесенный Советом депутатов сельского поселения Чуван-

ское проект решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское  «О 

внесении изменений в Устав сельского поселения Чуванское» согласно при-

ложению 1. 

         2. Утвердить прилагаемые: 

         2.1. Положение о порядке участия граждан в обсуждении   проекта реше-

ния Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений 

и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» согласно приложению 

2; 

         2.2. Положение о порядке учета предложений по проекту решения Совета 

депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополне-

ний в Устав сельского поселения Чуванское» согласно приложению 3. 

О проведении публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское  «О внесении изменений  в Устав 

сельского поселения Чуванское». 



 2 

         3. Назначить по инициативе Совета депутатов сельского поселения Чу-

ванское публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское»  на 17 июня 2024 года  время проведения публичных 

слушаний – 12-00 час, место проведения - Администрация села. 

        4. Установить, что  публичные слушания по проекту решения Совета де-

путатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений 

в Устав сельского поселения Чуванское » проводятся в порядке, предусмот-

ренном Положением о порядке  проведения публичных слушаний по проектам 

Устава муниципального образования сельское поселение Чуванское и муни-

ципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 

устав, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское от 06.05.2006 г. № 06,  с участием  населения сельского поселения Чуван-

ское.  

        5. Утвердить состав Организационного комитета, уполномоченного на 

проведение  публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сель-

ского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское», согласно приложению 4. 

       6. Провести первое заседание организационного комитета 10 июня 2024 

года.  
       7. Настоящее решение, Положение о порядке  проведения публичных 

слушаний по проектам Устава муниципального образования сельское поселе-

ние Чуванское и муниципального правового акта о внесении изменений и до-

полнений в данный устав опубликовать (обнародовать) на информационных 

стендах администрации сельского поселения Чуванское,  магазина  «Анадыр-

ской торговой компании», сельского Дома культуры, почты, в детском саду. 

        8. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  опубликования (обна-

родования).  

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                   А.Н.Тынескин 

 

Глава  муниципального образования                                           А.Н.Тынескин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 

к  решению Совета депутатов  

сельского поселения Чуванское  

                                                                                                           от 27 мая 2024 г. № 53 

 

 
Российская Федерация 

Чукотский   автономный   округ 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУВАНСКОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

(____ сессии IV созыва)  
 

От __________ 2024 года                                                                                  № ___ 
 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Чуванское 

 

 

В целях приведения Устава сельского поселения Чуванское в соответ-

ствие с Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руковод-

ствуясь требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государ-

ственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет депутатов 

сельского поселения Чуванское 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав сельского поселения Чуванское Анадырского муници-

пального района, принятый решением Совета депутатов 30 сентября 2009 года 

№ 113 следующие изменения: 

1.1.  Часть 4 статьи 9  после слов «Муниципальные правовые акты сель-

ского поселения Чуванское» дополнить словами  «, в том числе соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления»; 

   

  1.2. дополнить Статьей «9.1. Вступление в силу и обнародование муни-

ципальных правовых актов» следующего содержания: 



 4 

«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установ-

ленном уставом муниципального образования, за исключением нормативных 

правовых актов представительных органов местного самоуправления о нало-

гах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

       2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заклю-

чаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального обнародования. 

         3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, уста-

навливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать 

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распро-

странение которых ограничено федеральным законом. Порядок обнародования 

муниципальных правовых актов внутригородской территории города феде-

рального значения, в том числе соглашений, заключаемых между органами 

местного самоуправления, устанавливается уставом внутригородской террито-

рии города федерального значения в соответствии с законом субъекта Россий-

ской Федерации - города федерального значения и должен обеспечивать воз-

можность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распро-

странение которых ограничено федеральным законом. 

          4.  Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе со-

глашения, заключенного между органами местного самоуправления, понима-

ется: 

        1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

         2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, дру-

гих доступных для посещения местах); 

         3) размещение на официальном сайте муниципального образования в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

         4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ 

обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым 

актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного са-

моуправления. 

          5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, 

или первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

          6. В случае, если официальное опубликование муниципального правово-

го акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного са-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=472841&date=23.05.2024&dst=100041&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=93980&date=23.05.2024


 5 

моуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образо-

вании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ 

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных ор-

ганов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного 

или нескольких пунктов подключения к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их исполь-

зования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных орга-

нов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 

дополнительных технических средств. 

          7. Наименование периодического печатного издания и (или) наименова-

ние сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений о его ре-

гистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществля-

ется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, указы-

ваются в уставе муниципального образования. 

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указа-

нием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в каче-

стве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование 

(за исключением официального опубликования) муниципальных правовых ак-

тов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного само-

управления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правово-

го акта главы муниципального образования.» 

 

1.3. Часть 9.1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «Глава сельско-

го поселения Чуванское должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, за-

мещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федераль-

ным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-

выми инструментами". 

1.4. Статью 37 дополнить частью 7.1. следующего содержания « Депутат, 

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное ли-

цо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную долж-

ность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и за-

претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин-

тересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федераль-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=422007&date=23.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=442435&date=23.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=451740&date=23.05.2024


 6 

ным законом и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требо-

ваний, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не за-

висящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частя-

ми 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции".» 

 1.5. Статью 37 дополнить частью 9.1.1 следующего содержания: «9.1.1 

Глава муниципального образования освобождается от ответственности за не-

соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установ-

ленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких огра-

ничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, преду-

смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»       
 

2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской 

области и Чукотскому автономному округу. 

 

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию после государственной 

регистрации и вступает в силу со дня его обнародования. 
 

 

 

Глава сельского поселения Чуванское                                           А.Н.Тынескин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=336&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=336&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=339&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=336&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=464894&date=23.05.2024&dst=339&field=134


 7 

 

 

Приложение 2 

к  решению Совета депутатов  

сельского поселения Чуванское  

                                                                                                           от 27 мая 2024 г. № 53 

 

 

Положение 

о порядке участия граждан в обсуждении проекта Решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское  «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское» 

 

        Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и 

дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» (далее – Положение) 

разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» и Устава сельского поселения Чуванское, ре-

гулирует порядок участия граждан в обсуждении опубликованного проекта 

решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изме-

нений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское».  

Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Чукот-

ского автономного округа с целью обеспечения реализации населением сель-

ского поселения Чуванское своего конституционного права на местное само-

управление. 

1. Общие положения 

 

1.1. Население сельского поселения Чуванское с момента опубликования 

проекта Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесе-

нии изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» вправе 

участвовать в его обсуждении в следующих формах:  

1) обсуждение проекта Решения  Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Чуванское» на собраниях граждан; 

2) массовое обсуждение проекта Решения  Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское» в порядке, предусмотренном настоящим Положением и 

муниципальными правовыми актам сельского поселения Чуванское; 

3) обсуждение проекта Решения  Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Чуванское» на публичных слушаниях;  

4) иные формы, не противоречащие действующему законодательству. 

1.2. Порядок реализации указанных в пункте 1.1 настоящего Положения 

форм участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов сель-



 8 

ского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское» устанавливается Уставом сельского поселе-

ния Чуванское, настоящим Положением и иными муниципальными правовы-

ми актами в соответствии с законодательством Российской Федерации Чукот-

ского автономного округа. 

 

         2. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское  «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Чуванское» на собраниях граждан. 

           2.1. Собрания граждан могут проводиться в целях обсуждения опубли-

кованного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуван-

ское» и принятия предложений по проекту указанного решения.  

            2.2. Органы местного самоуправления в случае необходимости предо-

ставляют бесплатно помещения с необходимым оборудованием для проведе-

ния собраний  граждан большой численности. 

2.3. О месте и времени проведения собрания граждан и повестке дня 

население оповещается инициаторами собрания не позднее чем за пять дней 

до его проведения. 

2.4. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном 

порядке указываются дата и место проведения собрания, количество присут-

ствующих, сведения о председателе и секретаре собрания, содержание вы-

ступлений, принятые предложения по проекту решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское».  

2.5. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания 

граждан и передается в комиссию, созданную для рассмотрения проекта реше-

ния Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений 

и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» (далее – Уставная ко-

миссия), в соответствии с Положением о порядке учета предложений по про-

екту решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское». 

 

        3. Массовое обсуждение проекта Решения Совета депутатов сельского по-

селения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское» 

 

3.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта Решения Совета 

депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополне-

ний в Устав сельского поселения Чуванское»   может проводиться в виде 

опубликования интервью депутатов сельского Совета, должностных лиц орга-

нов местного самоуправления района, а также интервью, мнений, предложе-

ний, коллективных и индивидуальных обращений жителей села и их объеди-

нений в средствах массовой информации. 



 9 

3.2. Администрация сельского поселения Чуванское содействует прове-

дению массового обсуждения жителями района проекта Решения Совета депу-

татов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Чуванское». 

3.3. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское» в процессе его массового обсуждения представляются в 

Уставную комиссию в соответствии с Положением о порядке учета предложе-

ний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское». 

          4. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Чуванское» на публичных слушаниях 

Проект Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

подлежит обсуждению на публичных слушаниях в порядке, предусмотренном 

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на 

территории сельского поселения Чуванское и принятым в соответствии с ним 

муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 

Приложение 3 

к  решению Совета депутатов  

сельского поселения Чуванское  

                                                                                                           от 27 мая 2024 г. № 53 

 

 

Положение 

о порядке учета предложений по проекту Решения Совета депутатов сель-

ского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское » 

 

Положение о порядке учета предложений по проекту Решения Совета 

депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополне-

ний в Устав сельского поселения Чуванское  » (далее – Положение) разработа-

но в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Устава сельского поселения Чуванское и регулирует поря-

док внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Решения Совета 

депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополне-

ний в Устав сельского поселения Чуванское».  

Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Чукот-

ского автономного округа с целью обеспечения реализации населением сель-

ского поселения Чуванское своего конституционного права на местное само-

управление. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предложения по опубликованному проекту Решения Совета депута-

тов сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав  сель-

ского поселения Чуванское » могут вноситься по результатам: 

1) проведения собраний граждан; 

2) массового обсуждения проекта Решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельско-

го поселения Чуванское»; 

3) проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депута-

тов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Чуванское».  

1.2. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское», принятые по результатам мероприятий, указанных в 

пункте 1.1 настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом до-

кументе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в 

комиссию, созданную для рассмотрения проекта решения Совета депутатов 



 11 

сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское»  (далее – Уставная комиссия). 

1.3. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское» также могут вноситься:  

1) гражданами, проживающими в сельском поселении Чуванское, в по-

рядке индивидуального или коллективного обращения; 

2) организациями, действующими на территории сельского поселения 

Чуванское; 

1.4. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское» вносятся в Уставную комиссию и рассматриваются ею в 

соответствии с настоящим Положением.  

1.5. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское» вносятся в Уставную комиссию в месячный срок с мо-

мента опубликования проекта. 

 

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений по проекту Реше-

ния Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений 

и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

 

2.1. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское» должны соответствовать Европейской хартии местного 

самоуправления, Конституции Российской Федерации, требованиям Феде-

рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законода-

тельству, Уставу и законодательству Чукотского автономного округа. 

2.2. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское» в виде конкретных отдельных положений Устава сельско-

го поселения Чуванское также должны соответствовать следующим требова-

ниям: 

 

1) обеспечивать однозначное толкование положений Устава сельского 

поселения Чуванское; 

2) не допускать противоречий либо несогласованности с иными положе-

ниями Устава сельского поселения Чуванское.  

2.3. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское», внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмот-

ренных настоящим Положением и Положением о порядке участия граждан в 

обсуждении проекта решения Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чу-



 12 

ванское», по решению Уставной комиссии могут быть оставлены без рассмот-

рения. 

2.4. Внесенные предложения по проекту Решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское» предварительно изучаются специалистами, 

привлекаемыми Уставной комиссией, на соответствие требованиям, предъяв-

ляемым настоящим Положением. По поручению Уставной комиссии специа-

листы представляют свои заключения в письменной форме. 

2.5. На основании заключений специалистов Уставная комиссия может 

отклонить предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского по-

селения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское», не соответствующие требованиям, предъявляемым 

настоящим Положением, а также предложения, не относящиеся к указанному 

проекту.  

2.6. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское», признанные соответствующими требованиям, предъявля-

емым настоящим Положением, подлежат дальнейшему изучению, анализу, 

обобщению Уставной комиссией и учету при принятии  Советом депутатов 

сельского поселения решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское». 

 

      3. Порядок учета поступивших предложений по проекту Решения Совета 

депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения  

Чуванское» 

 

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 

по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О вне-

сении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

Уставная комиссия составляет заключение.  

3.2. Заключение Уставной комиссии по внесенным  предложениям по 

проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесе-

нии изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» должно 

содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений по проекту Решения 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское  «О внесении изменений и 

дополнений в Устав сельского поселения Чуванское»; 

2) количество поступивших предложений  Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское», оставленных в соответствии с настоящим Положением 

без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения по проекту Решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское» ввиду несоответствия требованиям, предъяв-

ляемым настоящим Положением; 



 13 

4) предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское», рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению; 

5) предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского по-

селения Чуванское», рекомендуемые Уставной комиссией к принятию. 

3.3. Уставная комиссия представляет в  Совет депутатов  заключение с 

приложением всех поступивших предложений по проекту Решения Совета де-

путатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений 

в Устав сельского поселения Чуванское». 

3.4. Результаты публичных слушаний по проекту Решения Совета депу-

татов сельского поселения Чуванское  «О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Чуванское» с обязательным содержанием приня-

тых (включенных в текст указанного решения Совета депутатов) предложений 

подлежат опубликованию (обнародованию). 

3.5. В случае если предложения по проекту Решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское», внесенные по результатам проведенных пуб-

личных слушаний, были отклонены (не были включены в текст указанного 

решения Совета депутатов), опубликованию (обнародованию) также подлежат 

мотивы отклонения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 Приложение 4  

Приложение 3 

к  решению Совета депутатов  

сельского поселения Чуванское  

                                                                                                           от 27 мая 2024 г. № 53 

 

 

                                                                                                       

Состав оргкомитета, 

уполномоченного на  проведение публичных слушаний по проекту реше-

ния Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чу-

ванское» 

 

№ Ф.И.О. Статус, должность (для работающих) 

 

1. Шитикова Анжелика Ива-

новна 

заместитель  Председателя Совета депу-

татов сельского поселения Чуванское, 

председатель Оргкомитета   

 

2. Вивтель Оксана Сергеевна Депутат Совета депутатов Сельского по-

селения Чуванское  

3. Шарыпов Григорий Вла-

димирович 

Депутат Совета депутатов сельского по-

селения Чуванское  

4. Давлатова Анжелика Гри-

горьевна 

Депутат Совета депутатов сельского по-

селения Чуванское  



 


